
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 126      DEL 03/02/2022

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI  DELL`ART.  60  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016,

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE

SINTEL,  PER L`AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI  AGHI E SIRINGHE

OCCORRENTI A QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI PER UN PERIODO DI ANNI

UNO. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI  DELL`ART.  60  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016,

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE

SINTEL,  PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AGHI E SIRINGHE

OCCORRENTI A QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI PER UN PERIODO DI ANNI

UNO. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 803 del 23.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 073511 del 11.11.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.Lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 830 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il piano degli investimenti 2022;

premesso che con Determinazione dirigenziale n. 1332 del 27/10/2021 si è disposto di indire gara a 

procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  n.  50 del  18.04.2016,  mediante  utilizzo  della 

piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe, per il 

periodo di 12 mesi, per un importo complessivo da porre a base d’asta di € 397.227,00 (oltre Iva), 

da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto disposto 

dall’art. 95 comma 2 del citato decreto, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30;

dato atto che in data 15/11/2021 è stata  avviata  sulla  piattaforma Sintel  (ID n. 147504144) la 

procedura in argomento con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella 

documentazione di gara, entro il giorno 15/12/2021;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZION
E

DATA STATO 
OFFERTA

1638437552212
FARMAC-ZABBAN S.P.A.
00322800376

Forma singola
giovedì 2 dicembre 2021 
10.32.32 CET

Offerta 
valida

1638438692930
BAYER S.p.A.
05849130157

Forma singola
giovedì 2 dicembre 2021 
10.51.32 CET

Offerta 
valida

1638457768026
BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A.
00803890151

Forma singola
giovedì 2 dicembre 2021 
16.09.28 CET

Offerta 
valida

1638458837035
Benefis s.r.l.
02790240101

Forma singola
giovedì 2 dicembre 2021 
16.27.17 CET

Offerta 
valida

1638465968548
PIKDARE
03690650134

Forma singola
giovedì 2 dicembre 2021 
18.26.08 CET

Offerta 
valida

1638539123470
PREANALITICA
03575700160

Forma singola
venerdì 3 dicembre 2021 
14.45.23 CET

Offerta 
valida

1638782441815
TAU MEDICA S.R.L.
01282550555

Forma singola
lunedì 6 dicembre 2021 
10.20.41 CET

Offerta 
valida

1638788270691
B.BRAUN MILANO SPA
00674840152

Forma singola
lunedì 6 dicembre 2021 
11.57.50 CET

Offerta 
valida

1638791324501
Vygon Italia s.r.l.
02173550282

Forma singola
lunedì 6 dicembre 2021 
12.48.44 CET

Offerta 
valida

1638801773566
FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON 
UNICO SOCIO
03524050238

Forma singola
lunedì 6 dicembre 2021 
15.42.53 CET

Offerta 
valida

1638870237737
MOVI S.P.A.
11575580151

Forma singola
martedì 7 dicembre 2021 
10.43.57 CET

Offerta 
valida

1638874173258
EUROMED SRL
03698030289

Forma singola
martedì 7 dicembre 2021 
11.49.33 CET

Offerta 
valida

1638878622587
LUME IMPORT SRL
MSCBRM67C03G496F

Forma singola
martedì 7 dicembre 2021 
13.03.42 CET

Offerta 
valida

1638882173586
MDHealthCare s.r.l.
04550700878

Forma singola
martedì 7 dicembre 2021 
14.02.53 CET

Offerta 
valida

1638883489740
SMITHS MEDICAL ITALIA Srl
02154270595

Forma singola
martedì 7 dicembre 2021 
14.24.49 CET

Offerta 
valida

1638885895432
VIGEO
02123550200

Forma singola
martedì 7 dicembre 2021 
15.04.55 CET

Offerta 
valida

1639038309154
Clini-Lab S.r.l.
01857820284

Forma singola
giovedì 9 dicembre 2021 
9.25.09 CET

Offerta 
valida

1639479033719
KARA PHARMA COSMETIC S.R.L.
06915270828

Forma singola
martedì 14 dicembre 
2021 11.50.33 CET

Offerta 
valida

1639487107293
HS HOSPITAL SERVICE S.P.A.
04742650585

Forma singola
martedì 14 dicembre 
2021 14.05.07 CET

Offerta 
valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 12 del Capitolato 

Speciale  D’Appalto,  verrà  effettuata  a  favore  della  ditta  che  avrà  presentato  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

secondo  un  rapporto  qualità/prezzo  di  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla 

nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

visto l’articolo n. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della 

disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza preventivamente  individuate da ciascuna 

stazione appaltante;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente: 

 Dr. Pistritto Dario Concetto, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia;

 Componenti:

 Sig.ra  Ciotti  Ombretta,  Collaboratore  Professionale Sanitario  Infermiere, 

Coordinatore infermieristico DH Oncologia e PICC Team;

 Dr.ssa Clerici  Michela,  Collaboratore Professionale Sanitario  Infermiere, 

Coordinatore infermieristico S.S.D. Cure Palliative – S.C. Radioterapia;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti :

- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva  ex art.  42 del D.Lgs.  n.  50/2016,  agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente 

normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto,  come si evince dai curricula che sono allegati  al  presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

ritenuto inoltre di  individuare,  quale Segretaria  Verbalizzante  della  Commissione Giudicatrice 

stessa, la Sig.ra Federica Foglia, Assistente Amministrativo, S.C. Approvvigionamenti; 

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di nominare, ai sensi degli articoli n. 77 e n. 

216 comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione 

qualitativa delle offerte presentate per l’aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe, per il periodo 

di 12 mesi, nella seguente composizione:

 Presidente: 

 Dr. Pistritto Dario Concetto, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia;

 Componenti:

 Sig.ra  Ciotti  Ombretta,  Collaboratore  Professionale Sanitario  Infermiere, 

Coordinatore infermieristico DH Oncologia e PICC Team;

 Dr.ssa Clerici  Michela,  Collaboratore Professionale Sanitario  Infermiere, 

Coordinatore infermieristico S.S.D. Cure Palliative – S.C. Radioterapia;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare,  ai  sensi  degli  articoli  n.  77 e n.  216 comma 12, del  D.Lgs.  n. 

50/2016,  la  Commissione  Giudicatrice  incaricata  della  valutazione  qualitativa  delle  offerte 

presentate per l’aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016, per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe, per il periodo di 12 mesi, nella 

seguente composizione:

Presidente: 

 Dr. Pistritto Dario Concetto, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia;

Componenti:

 Sig.ra  Ciotti  Ombretta,  Collaboratore  Professionale Sanitario  Infermiere, 

Coordinatore infermieristico DH Oncologia e PICC Team;

 Dr.ssa Clerici  Michela,  Collaboratore Professionale Sanitario  Infermiere, 

Coordinatore infermieristico S.S.D. Cure Palliative – S.C. Radioterapia;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex art. 

42  del  D.Lgs.  n.  50/2016  agli  atti  dell’ufficio  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto altresì che i professionisti risultano essere di comprovata esperienza relativamente 

all’oggetto  dell’appalto,  come  si  evince  dai  curricula  che,  sono  allegati  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

4. di individuare, quale Segretaria Verbalizzante della Commissione Giudicatrice stessa, la Sig.ra 

Federica Foglia, Assistente Amministrativo, S.C. Approvvigionamenti;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente











Pagina 1 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 C U R R I C U L U M   V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  OMBRETTA   CIOTTI 
Indirizzo   
Telefono   

   
E-mail   

 
Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita   
 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
  

  Dal  01-09-1984   al   02-03-1990 
  PMAO –“Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi” V.le Borri, 57 – 21100  Varese- 
  Centro  di  Terapie  Intensive 
  Pubblico dipendente a tempo indeterminato 
  Infermiere 
 

  
  Dal  01-05-1990  al  31-12-1992 
  “Ospedale  Filippo del Ponte” – Azienda Sanitaria U.S.S.L. 01 – Varese  
  Servizio di  Anestesia e Rianimazione 
  Pubblico dipendente a tempo indeterminato 
  Infermiere   
 

  
  Dal  01-01-1993  al  30-09-1999 
  “Ospedale  Filippo del Ponte” – Azienda Sanitaria U.S.S.L. 01 – Varese  
  Servizio di  Anestesia e Rianimazione 
  Pubblico dipendente a tempo indeterminato 
  Coordinatore Infermieristico 
 

  
  Dal  01-10-1999  al  28-04-2002 
  “Ospedale  Filippo del Ponte” – PMAO – “Ospedale di Circolo e Fondazione macchi”                 

V.le Borri, 57 – Varese  
  Servizio Anestesia e Rianimazione, Quartiere Operatorio, Servizio di Endoscopia 

Digestiva, Centrale di Sterilizzazione 
  Pubblico dipendente a tempo indeterminato 
  Coordinatore Infermieristico 



Pagina 2 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
  Dal  29-04-2002  al  08-03-2009 
  Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi” 

Unità Operativa di Ortopedia e Traumatologia 
Pubblico dipendente a tempo indeterminato 
Coordinatore Infermieristico 

   
   
  Dal   09-03-2009  al  06-01-2011 

Azienda  Ospedaliera “Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi” 
Terapia Intensiva Neurochirurgia 
Coordinatore Infermieristico 
 
Dal   07-01-2011  ad oggi 
Asst-Settelaghi Ospedale di Circolo Varese 
Day  Hospital Oncologia Medica 
Coordinatore Infermieristico 

 
 

 ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE 
 

   
  Liceo Scientifico Statale  “Galileo  Ferraris” – Varese 

Ammissione alla frequenza del 4° anno 
   
   
   
  Anni  scolastici 1981/84 
  Scuola per Infermieri  Professionali  “Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi” - Varese 
  Materie umanistiche e Scientifiche nei settori di Medicina ed Infermieristica 
  Diploma di Infermiere Professionale 
   
   

Anno  scolastico  1991-92 
  Scuola per Infermieri  Professionali  PMAO “Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi” - Varese 
  Management, coordinamento, verifica 
  Infermiere  Coordinatore dell’ Assistenza Infermieristica 
  Certificato di Abilitazione alle Funzioni Direttive dell’ Assistenza Infermieristica 

 
 
ABILITAZIONE  REGIONALE  ALLE  FUNZIONI DI  OPERATORE  DAE 
  Defibrillazione  Precoce  Infermieristica Intraospedaliera 
    L 120/01    DGR 10306/02 e protocolli  C.O.E.U. S.S.U.Em  118 Varese 
    27/5/2004 
 



Pagina 3 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
                                       PRIMA LINGUA  Italiano 
 

ALTRE LINGUE 
 

  Francese  
  Discreto 
   
   
 

 

  Inglese  
  Sufficiente 
   
   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE  

 
 CAPACITA’ DI ASCOLTO E  NEGOZIAZIONE, GESTIONE DELLE DINAMICHE DI GRUPPO ,  

GESTIONE DEI  CONFLITTI  INTERPERSONALI, DOCENZA NELLA FORMAZIONE DI BASE E CONTINUA. 
COMPETENZE E CAPACITÀ ACQUISITE DURANTE  PERCORSI FORMATIVI  IN AMBITO  MANAGERIALE ED 
ATTRAVERSO UNA FORMAZIONE IN AMBITO PSICOLOGICO.                                                                                                    

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 MANAGEMENT  INFERMIERISTICO: 
Pianificazione strategica ed operativa. Utilizzo di processi e strumenti decisionali.  
Stili di direzione e controllo delle attività. Gestione del cambiamento organizzativo. 
Programmazione, organizzazione, gestione e valutazione delle risorse umane e materiali.  
Gestione della qualità nella comunicazione e nelle relazioni di gruppo (analisi delle dinamiche di 
gruppo : la motivazione, la comunicazione, il conflitto). 
Gestione del rischio clinico. Stile di leadership in ambito organizzativo e gestionale. 
Funzione di docenza nei percorsi di formazione di base (universitaria) e di formazione continua 
ed aggiornamento professionale. 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Utilizzo di  PC  e strumenti didattici informatici 
( MICROSOFT  WORD, EXCEL, POWER POINT, ZOOM) 

 
   

 
  . 

 



Pagina 4 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

AGGIORNAMENTO  
E SVILUPPO 
PROFESSIONALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1-“UNA PROPOSTA DI SVILUPPO PROFESSIONALE NELL’AREA CRITICA” 
CONGRESSO NAZIONALE  ANIARTI   
VIESTE DEL GARGANO  22,23,24 OTTOBRE 1987 
2-“ANESTESIA NEL TRAUMA”  ITACCS 
VARESE  11/4/1992 
3-“ANESTESIA E CEMENTI OSSEI”  
VARESE – VILLE PONTI 28/9/1992 
4-“IL CITTADINO COME CLIENTE. L’INFERMIERE COME PROFESSIONISTA”  
CONGRESSO NAZIONALE ANIARTI 
BOLOGNA  23,24,25 NOVEMBRE  1993 
5-“PROFESSIONE INFERMIERE E BISOGNI DELL’UOMO” 
VARESE  12/5/1993 
6-“INFEZIONE DA HIV E PERSONALE 
INFERMIERISTICO:PREVENZIONE,CURA,ASSISTENZA” 
VARESE  26/3/1994 
7-“UN MODELLO TEORICO ITALIANO.LE PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE” 
VARESE  17,18,19,24,25 MAGGIO 1994 
8-“SMART SIMPOSIO MOSTRA ANESTESIA E TERAPIA INTENSIVA” 
MILANO 26,27,28 MAGGIO 1994 
9-“ONCOLOGIA OGGI” 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI PAVIA – VARESE 3/12/1994 
10-“RESPONSABILITA’ ECONOMICA E UMANIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA – IL 
CAPOSALA NEL PROCESSO DI CAMBIAMENTO ISTITUZIONALE E ORGANIZZATIVO” 
RIMINI 11,12/5/1995 
11-“MODELLI ORGANIZZATIVI ED ANALISI DEL CARICO DI ALVORO 
INFERMIERISTICO:ESPERIENZE A CONFRONTO”  IREF 
MILANO  25 , 26 MAGGIO 1995 
12-“AREA CRITICA : PRESENTE E FUTURO CON I CITTADINI”  CONGRESSO 
NAZIONALE  ANIARTI 
15, 16, 17 NOVEMBRE 1995 
13-“INTRODUZIONE ALL’ECONOMIA SANITARIA” 
VARESE OSPEDALE DEL PONTE   DAL 16/2/1996  AL 10/5/1996  -  20 ORE  
14-“SMART SIMPOSIO MOSTRA ANESTESIA E TERAPIA INTENSIVA” 
MILANO 28, 29, 30  MAGGIO 1997 
15-“SISTEMA URGENZA-EMERGENZA PAZIENTE CRITICO LOGICA 
DIPARTIMENTALE”  CONGRESSO NAZIONALE ANIARTI 
FIRENZE  12, 13, 14 NOVEMBRE 1997 
16-ACCREDITAMENTO E CERTIFICAZIONE : LA COSTRUZIONE DEL MANUALE DI 
QUALITA’ PER GLI OSPEDALI DI CIRCOLO E DEL PONTE “ 
VARESE  2, 3  GIUGNO  1998 –  14 ORE 
17-“IL CAMBIAMENTO ORGANIZZATIVO : ALCUNI STRUMENTI OPERATIVI. 
PROTOCOLLI E LINEE GUIDA INFERMIERISTICHE” 
VARESE  3, 4 AGOSTO 1998 –  11,5 ORE 
18-“ASPETTI ECONOMICI NEI SERVIZI SANITARI E CONTROLLO DI GESTIONE”  
VARESE  16/2/1998  e 17/3/1998  - 15 ORE 
19-“ACCREDITAMENTO E CERTIFICAZIONE IN AREA CRITICA”   CONGRESSO 
NAZIONALE ANIARTI 
BOLOGNA  10, 11, 12 NOVEMBRE 1999 
20-“QUALITA’ E MIGLIORAMENTO” 
CARZAGO DI CALVAGESE  22 e 24 NOVEMBRE 1999 
21-“LA TUTELA DELLA SALUTE E LA SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO – 
D.L.VO 626/94” 
VARESE  PERIODO DAL 25/1/2000  AL  18/4/2000  -  22,5 ORE 
 



Pagina 5 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22-“SISTEMA QUALITA” 
VARESE 1/9/2000 
23-“LA DIPARTIMENTALIZZAZIONE NELLE AZIENDE SANITARIE”  IPASVI VARESE 
VARESE 7/4/2000 
24-“LA SICUREZZA NELLE SALE OPERATORIE.QUALITA’ TOTALE E RIDUZIONE DEI 
RISCHI” 
MILANO PROMO LEADER SERVICE EURO RSCG  11 e 12 SETTEMBRE 2000 
25-“RADIOPROTEZIONE PER IL PERSONALE ESPOSTO A RADIAZIONI IONIZZANTI 
ART. 61 D.LGS. 230/95” 
VARESE  2/3/2000   - 4 ORE 
26-“GESTIONE ED IMPIEGO DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI NELLE 
SALE OPERATORIE” 
VARESE  15/4/2000  - 3.30 ORE 
27-“L’OPERATORE SOCIO-SANITARIO:QUALI COMPETENZE? QUALE 
FORMAZIONE?”  IPASVI VARESE 
VARESE 4/4/2001 
28-“4° CONVEGNO NAZIONALE DI AGGIORNAMENTO PER INFERMIERI DI SALA 
OPERATORIA” 
SERRAVALLE – REP.SAN MARINO  10, 11, 12 MAGGIO 2001 
29-“INCONTRO  DELLE REGIONI  A.I.C.O.“ 
ROMA 7 e 9 GIUGNO 2001 
30-“IL BLOCCO OPERATORIO : GESTIRE LA COMPLESSITA’ ED I PROBLEMI 
COMUNI” 
SCUOLA DI MANAGEMENT ED INNOVAZIONE PER LA SANITA’ – POLITECNICO 
MILANO 13 e 14 GIUGNO 2001 
31-“PERSONALE INFERMIERISTICO SERVIZIO DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE POLO 
MATERNO INFANTILE” 
VARESE  13/10/2001  - 7 ORE 
32-“LAVORO IN EQUIPE E PROCEDURE NELL’APPROCCIO ASSISTENZIALE IN 
DEGENZA, TERAPIA INTENSIVA E SALA OPERATORIA”  ISTITUTO CLINICO 
HUMANITAS 
ROZZANO 15/9/2001 
33-“5° CONVEGNO NAZIONALE PER INFERMIERI DI SALA OPERATORIA” 
RICCIONE  16, 17, 18 MAGGIO 2002 
34-“LE COMPETENZE DELLA PERSONA CHE EFFETTUA LA VALUTAZIONE DEI 
PROPRI COLLABORATORI” 
VARESE  SETTEMBRE e OTTOBRE 2002 EVENTO 241-9780 (7 ECM)   - 8 ORE  
35-“IL MANUALE DI ACCREDITAMENTO ALL’ECCELLENZA DEL PERSONALE 
INFERMIERISTICO E DI SUPPORTO” 
VARESE  MARZO 2001 – AGOSTO 2002  - 8.30 ORE 
36-“RIANIMAZIONE CARDIO POLMONARE E CEREBRALE IN CASO DI ARRESTO 
CARDIO RESPIRATORIO – CORSO DI RICHIAMO” 
VARESE  NOVEMBRE e DICEMBRE 2002 EVENTO 241-11522 (12 ECM)  - 6 ORE 
37-“MODULO SUL SISTEMA INFORMATIVO PER CAPOSALA” 
VARESE  29 e 30 GENNAIO 2003  EVENTO 241-14046 (8 ECM)  - 11 ORE 
38-“L’INTEGRAZIONE TRA INFERMIERE E FIGURE DI SUPPORTO”  IPASVI VARESE 
VARESE  15/11/2003  (4 ECM)  
39-“IL RISCHIO PROFESSIONALE”  IPASVI VARESE 
VARESE  EVENTO 834/91830  (5 ECM) 
40-“L’ANALISI DELL’ORGANIZZAZIONE SANITARIA CON PARTICOLARE 
RIFERIMENTO ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA INFERMIERISTICA : UNO 
STRUMENTO UTILE PER LA GESTIONE DEL CAMBIAMENTO” 
VARESE  24 e 25 SETTEMBRE 2003  PROGETTO FORMATIVO 241-6321 (10 ECM) – 14 ORE 
41-“IL RISCHIO PROFESSIONALE”  IPASVI VARESE 
VARESE 20/12/2003 



Pagina 6 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42-“L’INTEGRAZIONE TRA INFERMIERE E LE FIGURE DI SUPPORTO”  IPASVI VARESE 
VARESE  15/11/2003 
43-“PROCEDURE AZIENDALI PER LA TUTELA DELLA GRAVIDANZA E PUERPERIO E 
PEER LA SORVEGLIANZA DEL PERSONALE ESPOSTO A MATERIALE BIOLOGICO E 
TUBERCOLOSI” 
VARESE  17/12/2004  PROGETTO AZIENDALE 241-29720  (ECM 2)  - 3 ORE 
44-“IL PROCESSO DI ACCREDITAMENTO ALL’ECCELLENZA : UN APPROCCIO 
METODOLOGICO ALLA VALUTAZIONE DELLA QUALITA’ INFERMIERISTICA” 
VARESE  17/5/2004  PROGETTO AZIENDALE 241-21763  (ECM 5)  - 7 ORE 
45-“COLLABORARE NELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE FORMALI DEL CORSO DI 
LAUREA IN INFERMIERISTICA” 
VARESE  24 FEBBRAIO e 2 MARZO  2004  PROGETTO FORMATIVO 241-20661  (ECM 13)  - 16 
ORE 
46-“CORSO DEFIBRILLAZIONE PRECOCE PER GRUPPO EMERGENZA-URGENZA” 
VARESE  27/5/2004  - 6.30 ORE 
47-“OPTIPLAN”  
VARESE 10/11/2004  - 6 ORE 
48-“ABILITAZIONE REGIONALE ALLE FUNZIONI DI OPERATORE DAE   
VARESE SEDE  C.O.E.U.  S.S.U.Em. 118  27/5/2004 
49-“MODALITA’ DI ACCETTAZIONE, PRELIEVO, CONSERVAZIONE E TRSPORTO DEI 
CAMPIONI PER ANALISI MICROBIOLOGICHE” 
VARESE 22/4/2005  PREGETTO AZIENDALE 241-30799  (3 ECM)  - 4 ORE 
50-“CAMBIAMENTI NELL’ORGANIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA INFERMIERISTICA : 
RUOLO DEL MANAGER INFERMIERE”  COLLEGIO INTERPROVINCIALE IPASVI 
MILANO-LODI 
MILANO 25/5/2005  (5 ECM) EVENTO 1239-190003 
51-“PATOLOGIA DA LATTICE IN AMBIENTE OSPEDALIERO – CORSO PER 
COORDINATORI INFERMIERISTICI- “ 
VARESE  29/4/2005  PROGETTO 241-31788  (4 ECM)  - 6 ORE 
52-“LA RESPONSABILITA’ PROFESSIONALE DEL COORDINATORE 
INFERMIERISTICO” 
VARESE  10/5/2005  PROGETTO 241-30991  (5 ECM)   - 7 ORE 
53-“INTERVENTO FORMATIVO IN MATERIA DI PRIVACY” 
VARESE  14/12/2006  e  22/01/2007 (7,50 ECM)  - 7,50 ORE 
54-“RISK MANAGEMENT IN SANITA’ DALL’EVENTO ALLA GESTIONE DEL RISCHIO” 
INGEGNERIA DEL RISCHIO 
VARESE 9, 11, 12, 13 OTTOBRE 2006  
55-“L’IMMOBILIZZAZIONE TRADIZIONALE E SINTETICA, TECNICHE 
INTERNAZIONALI A CONFRONTO” 
“CONFEZIONAMENTO DI GRANDI APPARECCHI GESSATI” 
STRUMENTI PER L’IMMOBILIZZAZIONE POST-TRAUMATICA” 
CENTRE DE L’ARCHE – LEMANS e HOTEL MONTMARTRE – PARIGI  21, 22, 23, 24 
SETTEMBRE 2006 
56-“PROFILI ED ATTIVITA’ DELL’OPERATORE SOCIO SANITARIO” 
VARESE  15 e 16 MAGGIO 2006  (15 ECM)  - 15 ORE 
57-“LA GESTIONE DEL CAMBIAMENTO” 
VARESE 23/5/2007  (7 ECM)  - 7 ORE 
58-“ASPETTI GIURIDICI PER COORDINATORI INFERMIERISTICI” 
VARESE  6/11/2007  (7 ECM)  - 7 ORE 
59-“GRUPPO DI MIGLIORAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE U.U.O.O. NEL 
NUOVO MONOBLOCCO-AREA CHIRURGICA” 
VARESE  ANNO 2007 (10 ECM) – 10 ORE 
 
60-“METODI DIDATTICI GRUPPO EMERGENZA URGENZA” 
VARESE 4/12/2007  (6 ECM)  - 6 ORE 



Pagina 7 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

61-“DP GRUPPO EMERGENZA URGENZA” 
VARESE 10/11/2007  (5 ECM)  - 5 ORE 
62-“LA GESTIONE DI UN INTERVENTO FORMATIVO SUL BLSD” 
VARESE 28/1/2008  (5 ECM)  - 5 ORE 
63-“LA VALUTAZIONE DEI COLLABORATORI PER COORDINATORI” 
VARESE 6/11/2008 (5,25 ECM)  - 7 ORE 
64-“ASSISTENZA INFERMIERISTICA ALLA PERSONA SOTTOPOSTA AD INTERVENTO 
CHIRURGICO ORTOPEDICO E NELL’URGENZA CHIRURGICO-ORTOPEDICA”  TUTOR 
VARESE  ANNO 2008  (5 ECM) 
65-“BASIC LIFE SUPPORT DEFIBRILLATION (BLSD) 2008”  
VARESE ANNO 2008  (ECM 7) 
66-“INCONTRO SCIENTIFICO-DIVULGATIVO SULLE NUOVE FRONTIERE 
TERAPEUTICHE” 
VARESE 23/5/2009 - ASSOCIAZIONE VARESE PER L’ONCOLOGIA – 
67-“IL SENSO DEL LAVORO : L’INSERIMENTO LAVORATIVO COME DINAMICA 
RELAZIONALE” 
VARESE  30/9/2009 (5,25 ECM)  - 7 ORE 
68-“SISTEMI QUALITA’, RISK MANAGEMENT E TECNICHE DI AUDIT” 
VARESE 3, 16, 22 DICEMBRE 2009  (9 ECM)  - 12 ORE 
69-“IL FENOMENO DEL MOBBING NEL COMPARTO SANITA’” 
VARESE 18/5/2009  (5,25 ECM)  - 7 ORE 
70-“GRUPPO DOCENTI EMERGENZA URGENZA : AGGIORNAMENTO SPECIFICO” 
VARESE  5/3/2009  (7 ECM)  - 7 ORE 
71-“UTILIZZO DEL SISTEMA ABL800” 
VARESE  4/6/2009  (3 ECM)  - 4 ORE 
72-“21° CONGRESSO SMART” 
MILANO  26, 27, 28 MAGGIO 2010 
73-“IL MODELLO CLINICO ASSISTENZIALE PER INTENSITA’ DI CURE E 
COMPLESSITA’ NELLA NUOVA LOGICA DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE 
LOMBARDO” 
VARESE 1/10/2010  (5,25 ECM)  - 7 ORE 
74-“BASIC LIFE SUPPORT DEFIBRILLATION (BLSD) 
VARESE PERIDODO DAL 17/2/2010 AL 1/12/2010 (7 ECM)  - 7 ORE 
75-“LA RIABILITAZIONE IN ONCOLOGIA” 
VARESE 19/11/2011 - DIPARTIMENTO ONCOLOGICO DELLA PROVINCIA DI VARESE  (5,30 
ECM) 
76-“IL DECRETO LEGISLATIVO 81/08. LA FORMAZIONE GENERALE DEI 
LAVORATORI” 
CORSO FAD PERIODO 16/8/2012 – 31/12/2012  ID 68965.1  (6 ECM)  - 4 ORE 
77-“ALIMENTAZIONE E CANCRO” 
VARESE  6/10/2012  EVENTO COD ID 68658.1 (5,25 ECM)  - 7 ORE 
78-“CORSO PER ADDETTI ANTINCENDIO “ CODICE ID 60558.1 “ATTESTATO DI 
IDONEITA’ TECNICA PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI “ADDETTO 
ANTINCENDIO” 
VARESE 4, 13, 19, 25 OTTOBRE 2011  (ECM 12)  - ORE 16 
79-“XV CONGRESSO NAZIONALE CIPOMO. L’ONCOLOGIA, MOTORE 
DELL’INNOVAZIONE IN SANITA’” 
UDINE 20 e 21/5/2011 
80-“CORSO TEORICO-PRATICO PER LA GESTIONE EFFICACE DELLE 
RADIODERMATITI NEL PAZIENTE CON NEOPLASIA TESTA COLLO”  - MAPY 
PROVIDER 
CUNEO  9 e 10 GIUGNO 2011  EVENTO 45-4054  (12 ECM)  
81-“LE SANZIONI ED IL PROCEDIMENTO DISCIPLINARE” 
VARESE  29/11/2011 EVENTO COD ID 60225.2  (3,75 ECM)  - 5 ORE 
82-“PROCEDURE DI SORVEGLIANZA SANITARIA : LA RESPONSABILITA’ DEI 



Pagina 8 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREPOSTI NELL’APPLICAZIONE IN AMBITO SANITARIO” 
VARESE  7/11/2011  EVENTO COD ID 60054.3 (3 ECM)  - 4 ORE 
83-“L’ONCOLOGO INCONTRA GLI ALTRI SPECIALISTI” 
VARESE 28/11/2011  EVENTO COD ID 61839.1  (2 ECM) 
84-“IL LINGUAGGIO AIUTA IL COORDINATORE” 
VARESE 24/9/2013  EVENTO COD ID  75754.3 (5,25 ECM)  - 7 ORE 
85-“L’ASSISTENZA INFERMIERISTICA NEL PAZIENTE ONCOLOGICO : ASPETTI 
GESTIONALI E RELAZIONALI” 
ROMA –PROVIDER INTRAMED – 22 e 23/5/2013 
86-“INFEZIONI CORRELATE ALL’ASSISTENZA E RISCHIO BIOLOGICO” - FAD 
VARESE  PERIODO 01/01/2014 31/12/2014 COD 82242.1 (9 ECM) – 6 ORE 
87-“SOVRAPPESO E OBESITA’.PERCORSO PER PERSONALE NON MEDICO DEL RUOLO 
SANITARIO” - FAD 
VARESE 01/01/2014  31/12/2014  COD 82235.1  (7,20 ECM)  – 4.45 ORE  
88-“VIAGGIO NELLA GESTIONE INTEGRATA DELLE TOSSICITA’ DERMATOLOGICHE 
IN ONCOLOGIA”- VERGILIUS- 
MILANO 23/12/2014 PROVIDER CLINICAL FORUM 
89-“ORIENTARSI ALLA VITA AUTENTICA” SEMINARIO – APRITI CIELO – 
VARESE 14/3/2015 – 9 ORE 
90-“CROSS COACHING : CREARE SINERGIE VINCENTI PER MANTENERE UN CLIMA 
POSITIVO ED ASSICURARE IL BEN ESSERE DEGLI OPERATORI. AREA CHIRURGICA, 
CRITICA, MEDICA, POLIAMBULATORI” 
VARESE 9/06/2015 e 01/12/2015 COD  ID 98117.3  (8 ECM)   - 8 ORE 
91-“ALIMENTAZIONE E BENESSERE : EDUCARSI PER EDUCARE” 
VARESE 26/03/2015 (4,90 ECM)   - 7 ORE 
92-“GOOGLE DRIVE” 
VARESE 29/9/2015  - 4 ORE 
93-“IL SIGNIFICATO DELLA SPIRITUALITA IN CURE PALLIATIVE” 
VARESE 26/11/2015  COD ID 98993.2  (4,90 ECM)   - 7 ORE 
94-“FSC. GRUPPI DI MIGLIORAMENTO AZIENDALE . LINEE GUIDA SULL’ASSISTENZA 
ALLA PERSONA CON TOSSICITA’ CUTANEA DA RADIO CHEMIOTERAPIA” 
VARESE 8/1/2015, 12/2/2015, 12/3/2015, 9/4/2015, 23/4/2015, 21/5/2015  (12 ECM)  - 12 ORE 
95-“PROSPETTIVE DI GENERE IN MEDICINA INTERNA” 
 VARESE  9/12/2015  COD 101742.1  (2,80 ECM)  - 4 ORE 
96-“GRANDANGOLO IN ONCOLOGIA. FOCUS SU TERAPIE DI SUPPORTO 2015” 
BOLOGNA 11 e 12/5/2015 
97-“LO YOGA PER PREVENIRE LO STRESS DEGLI INFERMIERI”  IPASVI 
VARESE  PERIODO 10/2/2016 13/4/2016 COD 149228 (10 ECM) 
98-“CLINICAL GOVERNANCE : METODI E STRUMENTI DI VALUTAZIONE DELLA 
QUALITA’” 
VARESE  26/4/2016   (4,90 ECM)  - 7 ORE 
99-“SCOPRIRE LE RISORSE CHE SOSTENGONO LA CURA” - APRITICIELO 
VARESE  PERIODO 30/4/2016  26/11/2016  (21 ECM)  - 21 ORE 
100-“PERFORMING TEAM. AREA CHIRURGICA, CRITICA, MEDICA, 
POLIAMBULATORI” 
VARESE 5/5/2016    - 8 ORE 
101-“RESPONSABILITA’ PROFESSIONALE DEGLI ESERCENTI LA PROFESSIONE 
SANITARIA : ASPETTI GIURIDICI E ASSICURATIVI. NOVITA’ DELLA L. 8 MARZO 2017” 
VARESE 26/9/2017  - 4 ORE 
102-“IN ACTION. COORDINATORI DI TUTTE LE PROFESSIONI SANITARIE” 
VARESE  27/9/2017   (4 ECM) - 4 ORE 
103-“AIUTARSI NEL FINE VITA. LA RETE DI SUPPORTO NELLE CURE PALLIATIVE 
DOMICILIARI”  - PROVIDER UP SERVICE  
VARESE  15/11/2018  (4 ECM)  



Pagina 9 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GRUPPI DI 
MIGLIORAMENTO 
AZIENDALE 

104-“GESTIONE DEI RIFIUTI SANITARI E APPLICAZIONE DELLA PROCEDURA 
AZIENDALE” 
VARESE  07/6/2018   (4 ECM)  - 4 ORE 
105-“RETRAINING PER PREPOSTI SUI RISCHI LAVORATIVI IN AMBITO SANITARIO 
ALLA LUCE DEL D.LGS. 81/2008” 
VARESE  28/11/2018  (4 ECM)   - 4 ORE 
106-“L’INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE OSPEDALE-TERRITORIO ALLA LUCE 
DELLA LEGGE REGIONALE N 23 DEL 11/8/2015” 
VARESE  17/12/2018  (7 ECM)  - 7 ORE 
107-“SCOPRIRE LE RISORSE CHE SOSTENGONO LA CURA 3” 
VARESE  PERIODO DAL 19/5/2018 AL 01/12/2019  (25,60 ECM)  - 16 ORE 
108-“DAL PROGETTO ALLA REALIZZAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
ACINSVAL PER L’ACCOGLIENZA, L’INSERIMENTO E LA VALUTAZIONE DEL 
PERSONALE NEO ASSUNTO E NEO INSERITO : CORSO TEORICO-PRATICO” 
VARESE 21/11/2019  COD ID 140170.5  (7 ECM)  - 7 ORE 
109-“LEAN ORGANIZATION IN SANITA’: CORSO TEORICO-PRATICO” 
VARESE 16/10/2019  COD ID 140208.1  (4 ECM)  - 4 ORE 
110-“RE LOADING…STUDIARE L’ORIZZONTE PER PROGETTARE IL FUTURO 
DELL’ASST SETTELAGHI” 
VARESE  5/7/2019  (1,20 ECM)  - 4 ORE 
111-“CODICE DEONTOLOGICO 2019” 
VARESE  17/7/2019  (4 ECM)  - 4 ORE 
112-“OGGETTIVARE I COMPORTAMENTI E GESTIRE I COLLOQUI DI VALUTAZIONE 
DELLE PERFORMANCE INDIVIDUALI” 
VARESE  19/2/2019  (9,10 ECM)  - 7 ORE 
 
113-“ARRICCHIRE IL PORTFOLIO DI RISORSE INDIVIDUALI A DISPOSIZIONE DEI 
PROFESSIONISTI SANITARI PER LA GESTIONE FUNZIONALE E COSTRUTTIVA DELLE 
SITUAZIONI IMPEGNATIVE E DIFFICILI : CORSO BASE” 
VARESE 31/5/2019  (8 ECM)  - 8 ORE 
114-“FAD . E-LEARNING . PREVENZIONE INCENDI E GESTIONE DELLE EMERGENZE” 
VARESE    - 3 ORE 
115-FAD. “PREVENZIONE E CONTROLLO DELLE INFEZIONI NEL CONTESTO 
DELL’EMERGENZA COVID-19” 
ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA’  03/9/2020  - 5 ORE 
 
 
 
 
AREA  QUALITA’   OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE 
    Membro del Gruppo di Miglioramento aziendale  
   “IL MANUALE DI ACCREDITAMENTO ALL’ ECCELLENZA DEL PERSONALE 
     INFERMIERISTICO E DI SUPPORTO”  2001/2002 
 
“LAVORI DI GRUPPO AZIENDALI VRQ” -  OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE    

1. stesura procedure, protocolli aziendali e linee guida  ( Gestione strumentario chirurgico, Sanificazione 
ambientale sale Operatorie,  Assistenza Infermieristica pre e post operatoria) 

2. elaborazione Job Description  (Coordinatore delle Professioni Sanitarie ,Personale Infermieristico ed 
Operatore Socio Sanitario) 

3. gruppo di miglioramento per l’organizzazione delle U.U.O.O. nel nuovo monoblocco – area chirurgica 
2007 

4. revisione documentazione infermieristica  (cartella infermieristica Dh Oncologia) 2011 
5. elaborazione LG aziendali “Accoglimento della persona in ospedale”   14/9/2012 (pubbl.4/4/2013) 
6. elaborazione LG aziendali “Gestione delle terapie antineoplastici”  2013-2014 
7. elaborazione LG aziendali “Gestione  tossicità cutanea da trattamenti antineoplastici” 2014-2015 
8. elaborazione LG aziendali  “Percorso paziente oncologico in trattamento con antineoplastici”  2015-



Pagina 10 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

2016 
9. Progetto Safety Walk Round nel processo farmacologico in corso di utilizzo di antineoplastici (Ministero 

della Salute) 2016-2017-2018 
 
 
REFERENTE  DI  TIROCINIO 
ASST SETTELAGHI VARESE,  UNIVERSITA’ INSUBRIA VARESE : 
       CORSI  DI  LAUREA   INFERMIERISTICA    
       MASTER FUNZIONI  DI COORDINAMENTO 
       CORSI  DI   BASE  E   DI RIQUALIFICAZIONE  PERSONALE DI SUPPORTO    
 
 

     
 



Pagina 11 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

DOCENZA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1-SCUOLA PER INFERMIERI PROFESSIONALI – Ospedale di Circolo Varese  
               CORSO PER INFERMIERI PROFESSIONALI 
               Anni accademici 1992/1993, 1993/1994, 1994/1995, 1995/1996   
                 (3° anno del corso) 
                  “Management infermieristico” 
                  “Principi Amministrativi applicati alla Professione  Infermieristica” 
 
2-UNIVERSITA’ INSUBRIA VARESE – Facoltà di Medicina e Chirurgia 
                CORSO LAUREA INFERMIERISTICA 
                Anni accademici  2003/2004, 2004/2005, 2005/2006, 2006/2007- 2008/2009 
                “Infermieristica, con particolare attenzione al paziente con  
                 patologia ortopedico-traumatologica” 
  
3-SCUOLA PER INFERMIERI PROFESSIONALI – Ospedale di Circolo Varese 
                CORSI PER OTA 

Anni scolastici 1992/1993, 1993/1994, 1994/1995, 1995/1996  
“Elementi di Legislazione sociale e sanitaria”; 
 “Elementi di Primo Soccorso” 
 

4-SCUOLA PER INFERMIERI PROFESSIONALI – Ospedale di Circolo Varese 
               MEMBRO COMMISSIONE D’ESAME PER RILASCIO ATTESTATO OTA   
                     21/01/1993   

 
5-SCUOLA PER INFERMIERI PROFESSIONALI – Ospedale di Circolo Varese 
                 CORSO OTA  

 Anno scolastico  2002/2003 
 “Elementi di Legislazione sociale e sanitaria”  
        2 moduli formativi di 20 ore ciascuno 
 

6-CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE VARESE 
               CORSO BASE PER OPERATORI SOCIO SANITARI  

Anni scolastici 2002-2003, 2003-2004 
“Elementi di Primo Soccorso”   
         2 moduli formativi 
 

7-OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE – REGIONE LOMBARDIA 
                CORSO RIQUALIFICAZIONE OSS 

 Anno scolastico 2004-2005 
“Assistenza di base”  
”Competenze dell’OSS ed attività attribuibili” 
 

8-AZIENDA  SANITARIA  U.S.S.L.  01 VARESE 
                CORSO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE OBBLIGATORIO INFERMIERISTICO 

“Aggiornamento in nutrizione artificiale e terapia antalgica”  
“Assistenza Infermieristica durante il posizionamento e la  gestione dei cateteri venosi centrali” 
    Edizioni da 4/3/1993 a 8/4/1993 
 

9-AREA  FORMAZIONE  OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE  
                CORSO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE OBBLIGATORIO INFERMIERISTICO 

“Rischi da esposizione a gas anestetici”  
  programma di formazione ed informazione art. 22 ex D.Lgs.  626/1994 : 
  Procedure ed  Indicazioni  Comportamentali  previste dalla   
  normativa e dalle Linee Guida Regionali 
  Destinatari: infermieri di anestesia.  
  5 edizioni : 27/01/2001, 3 e17/02/2001, 3 e 10/03/2001 
            2 moduli formativi 



Pagina 12 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10-AZIENDA OSPEDALIERA  “MELLINO MELLINI” CHIARI – BRESCIA 
AREA FORMAZIONE CONTINUA – SVILUPPO RISORSE UMANE 
              CORSO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

“Rischi da esposizione a gas anestetici”  
                 programma di formazione ed informazione  art. 22  ex D.Lgs.  626/1994 : 

 Procedure ed Indicazioni comportamentali previste dalla 
 normativa e dalle Linee Guida Regionali”  
 Destinatari: medici anestesisti, chirurghi e personale infermieristico di anestesia e strumentiste di sala       

                  3 edizioni :  2 e 16 dicembre 2002 e  3 marzo 2003 
           2 moduli formativi 

       
11-AREA FORMAZIONE  OSPEDALE  DI  CIRCOLO VARESE 
               CORSI  BASE  E  RICHIAMI   

        BLS  e   BLSD  
               “BLS:  rianimazione cardio-polmonare e cerebrale in caso di arresto  
                 cardio-respiratorio: teoria ed esercitazioni” 

        Anni  : 2003-2004-2005-2006-2007-2008 
        Destinatari : personale infermieristico e personale di supporto  

                               
12-AREA FORMAZIONE  OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE –Progetto formazione sul campo- 
“CORSO DI FORMAZIONE PER INFERMIERI E PERSONALE DI SUPPORTO: 
  ASSISTENZA INFERMIERISTICA ALLA PERSONA IN AMBITO ORTOPEDICO-TRAUMATOLOGICO” 

         Tutor e docente :  
                         12/14/19/20/26/28 ottobre 2004,  
                          9/11/16/18/23/25/30 novembre 2004,   
                          2 dicembre 2004 
                          marzo – aprile 2008 

          
13-AREA  FORMAZIONE    OSPEDALE  DELL’ANGELO - MESTRE 
CORSO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER MEDICI, FARMACISTI ED INFERMIERI  
Docente : “IL RUOLO DELL’INFERMIERE NELLA GESTIONE DELLE MANIFESTAZIONI CUTANEE 
IATROGENE IN ONCOLOGIA” 
                  4 edizioni :  
                       8 e 9 novembre 2012,   
                       8 novembre 2013 
                      24 ottobre 2014 
                        7 novembre 2014 
 
14- CLINICAL FORUM  “VERGILIUS: VIAGGIO NELLA GESTIONE INTEGRATA DELLE TOSSICITA’ 
DERMATOLOGICHE IN ONCOLOGIA” 
     Milano 26 giugno 2015 
 
15-AREA  FORMAZIONE  ASST SETTELAGHI 
CORSO DI AGGIORNAMENTO OBBLIGATORIO  
“ASSISTENZA ALLA PERSONA DURANTE LA SOMMINISTRAZIONE DELLA CHEMIOTERAPIA “  
     Docente  e  responsabile scientifico 
       13 edizioni : 6, 18 ottobre 2016 
                          16, 22 novembre 2016 
                            6 dicembre 2016 
                          16, 23 maggio 2017 
                          10, 24 ottobre 2017 
                            7, 21 novembre 2017 
                            5, 12 dicembre 2017 
                                Moduli di 4 ore ciascuno 
 
 
 



Pagina 13 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RELATORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16-AREA  FORMAZIONE  ASST SETTELAGHI 
CORSO DI FORMAZIONE PER ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
    Docente : “IL RUOLO DEL VOLONTARIO ALL’INTERNO DEL DH ONCOLOGIA” 
              Varese 9/2/19 
 
17-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN RADIOTERAPIA DEL POLICLINICO UMBERTO I – SAPIENZA 
UNIVERSITA’ ROMA  
    Docente  “Gestione tossicità cutanea da trattamenti antineoplastici” 
                     19/6/2020 
 
 
 
1-AREA FORMAZIONE  OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE 
CONVEGNO DIPO 2011    
   Relatore  “LESIONI CUTANEE NEL PAZIENTE ONCOLOGICO” 
                 28/11/2011 

 
2-CONVEGNO  “LA QUALITA’ DI VITA NEL PAZIENTE TRATTATO CON RADIOTERAPIA E 
CHEMIOTERAPIA” 
   Relatore   “GESTIONE DEGLI EFFETTI COLLATERALI : IL RUOLO INFERMIERISTICO” 
                Ravenna 24/09/2012 
 
3-OSPEDALE “LE MOLINETTE” TORINO 
CORSO AGGIORNAMENTO PER MEDICI ED INFERMIERI  DI AREA ONCOLOGICA 
   Relatore  “LESIONI CUTANEE NEL PAZIENTE ONCOLOGICO” 
            Torino 24/01/2012 
 
4-AREA FORMAZIONE   OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE 
CONVEGNO  “ LE TERAPIE DI SUPPORTO NELLA GESTIONE DEI TRATTAMENTI CHEMIO-
RADIOTERAPICI CONCOMITANTI PER LE NEOPLASIE DEL TESTA COLLO” 
  Relatore  “IL RUOLO DELL’INFERMIERE NELLA PREVENZIONE E NELTRATTAMENTO DELLE 
TOSSICITA’” 
           Varese 29 ottobre 2014  
 
5-GRANDANGOLO IN ONCOLOGIA -  NICSO 
“FOCUS SU TERAPIE DI SUPPORTO 2015” 
    Relatore  “TOSSICITA’  CUTANEE : IL PUNTO DI VISTA DELL’ INFERMIERE” 
          Bologna 11-12 maggio 2015 
 
6-PROVIDER FORMATIVO CLINICAL FORUM PROGETTO VERGILIUS 
“CLINICAL  BOARD  MEETING  TOSSICITA’  CUTANEE  :  
VIAGGIO NELLA GESTIONE INTEGRATA DELLE TOSSICITA’ DERTMATOLOGICHE IN  ONCOLOGIA”  
       Consulente scientifico e medical writer 
                     Milano 2014/2015 (23/12/2015 evento presentazione) 
 
7-PROVIDER FORMATIVO PREX - CORSO FAD  
  “LA GESTIONE DEGLI EVENTI AVVERSI IN ONCOLOGIA”  
        Consulente scientifico e medical writer 
                  18/12/ 2015,   16/12/2016       
 
8-GRANDANGOLO IN ONCOLOGIA - NICSO 
“FOCUS  TERAPIE DI SUPPORTO 2016”      
    Moderatore  sessione infermieristica 
          Bologna  8-9 maggio 2016 
 
 
 



Pagina 14 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9-CONVEGNO  DIPO  ASST SETTELAGHI 
“ PDTA DEL CARCINOMA DEL COLON RETTO  NEL 2016:  QUALI LE NOVITA’” 
    Relatore  “IL RUOLO DELL’INFERMIERE NELLA GESTIONE DELLA TOSSICITA’ CUTANEA” 
          Varese  17 ottobre  2016 
 
10-CONVEGNO DIPO  ASST SETTE LAGHI   
“ NUOVE FRONTIERE DIAGNOSTICO-TERAPEUTICHE NELLE  NEOPLASIE POLMONARI, RENALI E  
    NEL MELANOMA” 
     Relatore  “LA GESTIONE INFERMIERISTICA DELLE TOSSICITA’ DEI NUOVI FARMACI” 
          Varese 12 novembre 2016 
 
11-STUDIO MOATT  -NICSO 
“ADHERENCE  ALLE TERAPIE ANTINEOPLASTICHE ORALI” 
         Responsabile scientifico e progettazione  
                   Anno 2016 
 
12-CORSO ASST SETTELAGHI 
“ASSISTENZA ALLA PERSONA DURANTE LA SOMMINISTRAZIONE DELLA CHEMIOTERAPIA” 
         Responsabile scientifico e docente 16/5/2017 
 
13-CONVEGNO DIPO  ASST SETTELAGHI 
“PDTA MELANOMA: DALLE NOVITA’ ALLA PRATICA CLINICA” 
    Relatore  “IL RUOLO DELL’INFERMIERE NELLA GESTIONE DELLE CHEMIOTERAPIE ORALI E DELLE       
TOSSICITA’” 
            Varese 10  giugno 2017 
 
14-AIOM  -  1^ CORSO PER FORMATORI DI CAREGIVER IN ONCOLOGIA 
     Relatore  “UN PERCORSO DI INFORMAZIONE E FORMAZIONE: LA GESTIONE DEL PAZIENTE IN 
TERAPIA PARENTERALE, ENTERALE  E GESTIONE DEI CATETERI VENOSI CENTRALI” 
              Milano 30 marzo 2017 
 
15-AREA FORMAZIONE ASST SETTELAGHI 
CONVEGNO “TERAPIE A BERSAGLIO MOLECOLARE IN ONCOLOGIA TRA PRESENTE E FUTURO” 
     Relatore  “IL RUOLO DELL’INFERMIERE” 
               Varese 24/9/2018 
 
16-PROVIDER  FORMATIVO OVER   
PROGETTO “FOCUS SUL TRATTAMENTO DEI TUMORI TESTA-COLLO LOCALMENTE AVANZATI E/O 
RECIDIVATI METASTATICI” 
    Relatore  “IL RUOLO DELL’INFERMIERE NELLA GESTIONE DELLE TOSSICITA’ CUTANEE DA 
TRATTAMENTI ANTINEOPLASTICI INTEGRATI”    
              Bergamo 22/02/2019   
 
17-AREA  FORMAZIONE  ASST  PAPA GIOVANNI XXII - BERGAMO  
   Relatore  “GESTIONE DELLA TOSSICITA’ CUTANEA NEI PAZIENTI CON NEOPLASIA DEL DISTRETTO 
TESTA-COLLO”    
                 Bergamo  9/05/2019 
 
18-PROVIDER  FORMATIVO HEALTH&LIFE  
MEMBRO BOARD SCIENTIFICO TEAM ESPERTI ITALIANI “GOOD CLINICAL POINT: MANAGEMENT OF 
CUTANEOUS REACTIONS”  
    Consulente,  Responsabile scientifico,  Relatore  
“Gestione delle tossicità cutanee nei pazienti con neoplasia del distretto testa collo” 
                            22/6/2020 
 
 
 



Pagina 15 -   Curriculum vitae di Ciotti Ombretta 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEDICAL WRITER  
PUBBLICAZIONI 

19-PROVIDER  FORMATIVO HEALTH&LIFE  
MEMBRO BOARD SCIENTIFICO TEAM ESPERTI ITALIANI “GOOD CLINICAL POINT” 
ACTION &REACTION :  “MANAGEMENT DELLE REAZIONI CUTANEE DA ANTI – EGFR: 
DALLA TEORIA ALLA PRATICA”  
     Consulente,  Responsabile scientifico,  Relatore   
“Gestione della tossicità cutane da trattamenti integrati (bioradiodermite)” 
                              25/11/2020                   
 
 
 
1-“MANUALE INFORMATIVO PERSONE SOTTOPOSTE AD INTERVENTO DI PROTESI D’ANCA”  
        Destinatari : personale infermieristico, riabilitativo e medico U.O. Ortopredia e Riabilitativa   
                                2005-2006 
 
2-BOOK INFORMATION “SUPPORTIVE CARE FOR HEAD AND NECK TUMOR PATIENTS” 
“PRACTICAL MANAGEMENT OF TOXICITY FROM CHEMO-RADIOTHERAPY IN CURATIVE TREATMENT 
OF HEAD AND NECK CANCER “    
          Medical writer  : capitolo “SKIN MANAGEMENT”   Anno 2016 
 
3-AGENZIA DI COMUNICAZIONE SEGNO&FORMA 
BOOKLET RADIODERMITE “GUIDA ALLA GESTIONE DELLE RADIODERMITI DA RADIO-CHEMIOTERAPIA 
ED INIBITORI DELL’EGFR NEI TUMORI TESTA-COLLO”  
           Medical writer “Book Information”   - Depositato presso AIFA 29/11/2019 
               ottobre 2019 
 
4-PROVIDER FORMATIVO CLINICAL FORUM -   
“FOCUS SUL TRATTAMENTO DEI TUMORI TESTA-COLLO LOCALMENTE AVANZATI” 
      MEMBRO FACULTY  SCIENTIFICA CONSULENTE SCIENTIFICO  
          Medical writer ,   progettazione corso FAD 
                  Gennaio/febbraio 2019  
 
5-PROVIDER FORMATIVO “CLINICAL FORUM S.r.l.” 
         Membro del Comitato Scientifico con contratto 
              Contratto : Agosto 2019 –  31/12/2024 
 
6-PROVIDER  FORMATIVO “HEALT & LIFE” 
     “MANAGEMENT OF CUTANEOUS REACTIONS” 
        Medical writer e Membro Board Scientifico  
                    22/06/2020 
 
7-AIOM 2020 T19 
“Preliminary impact analysis of recycling discarded oral anticancer drugs: a single centre evaluation” 
          Chini C., Ciotti O., Conti S., Simonetti L., Boni E.  
          Oncology Department –Asst Sette Laghi Varese 

8-MASCC – ISOO 2018  ANNUAL  MEETING  VIENNA  28-30 giugno 2018 
“Evaluation of the effectiveness of a new medical device containing verbascoside, polyvinylpyrrolidone 
and hyaluronic acid in the treatement of mucositis in cancer patients” 
             Nigro O., Giaquinto A., Ciotti O., Tuzi A. 
             Oncology Department –Asst Sette Laghi Varese    

 
 

   
 
La sottoscritta Ciotti Ombretta, consapevole delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazioni non 
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e art. 495 c.p. e ss.mm.ii., 
dichiara sotto la propria responsabilità che, quanto riportato nel presente curriculum vitae corrisponde a 
verità. 
Varese,  1/2/2022                                                 Ombretta   Ciotti 











AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 126 del  03/02/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI  DELL`ART.  60  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016,

MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE

SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  AGHI  E  SIRINGHE

OCCORRENTI A QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI PER UN PERIODO DI ANNI

UNO. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/02/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Direttore Approvvigionamenti 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-02-03T15:05:21+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




